
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-2017 
APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL 

A CLASSE A ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS E CURSOS LTDA-ME, Empresa Privada estabelecida na QND 27 LOTE 05 SALA 205, CEP: 72.120-270 
Taguatinga-NORTE– DF. Fone: (61) 3048-0100 e-mail: classeadmcomercial@gmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.631.103/0001-00 e CF/DF sob o nº 
07.573.164/001-47, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar Proposta de Preços para prestação dos serviços atendendo as especificações 
constantes do anexo I do instrumento convocatório do pregão em comento. 
 
OBJETO 
1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços contínuos de fornecimento de mão de obra para serviços de 
recepcionistas, para atender as necessidades do CCG – Centro de Coordenação Geral do CENSIPAM/Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
1.2. A licitação será composta de apenas um item, conforme tabela constante do Termo de Referência. 
 
 

Declaramos que esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua apresentação. 
Declaramos que mantemos devidamente registrado Responsável Técnico no Conselho Regional de Administração, e manteremos o mesmo atuante durante 

toda a execução do contrato.  
 Declaramos que o prazo de execução dos serviços será conforme descrito no anexo I do edital, após recebimento da nota de empenho. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições e obrigações constantes do edital e seus anexos. 
Declaramos que abstemos de vistoriar os locais dos serviços a serem prestados em função de termos total conhecimento dos serviços de forma não trazer 

prejuízos futuros.  
Da especificação valor e Quantidade Relativa aos LOTES e ITENS a seguir. 

 

PLANILHA DE CUSTO TOTAL DA PROPOSTA  

CATEGORIA ESCALA FUNÇÃO (A) (B) (C) (D) (E) 

Código  

CARGA 
HORÁRIA 

CARGO 
VALOR MENSAL POR 

EMPREGADO 

QTD. 
EMPREGADO 

POR POSTO 

VALOR 
PROPOSTO 
POR POSTO 

DE   SERVIÇO         
(A) X (B) 

QTD. DE 
FUNCIONÁRIOS 

VALOR MENSAL 
MENSAL DE 

CADA SERVIÇO 
(A) X (B) 

Brasileiro de  

Ocupação – CBO 

CBO -7832-10 

CBO -3423-15 

Básico (40 horas 
semanais)  

DIURNA 8 
HORAS 

LIMPEZA DIA 

VALOR OBTIDO POR ESTÁ 
CATEGORIA TRABALHANDO 

COM ESTA ESCALA DE 
SEGUNDA A SEXTA 1 

 R$          
3.313,22  

16 
 R$                 

53.011,46  

 R$                             3.313,22  

Básico (40 horas 
semanais) 

DIURNA 8 
HORAS 

ENCARREGADO 

VALOR OBTIDO POR ESTÁ 
CATEGORIA TRABALHANDO 

COM ESTA ESCALA DE 
SEGUNDA A SEXTA 1 

 R$          
6.558,14  

1 
 R$                  

6.558,14  

 R$                              6.558,14  

TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS DESTA JORNADA (SOMA DA COLUNA “E”)  R$      59.569,61  

  
      

  

VALOR GLOBAL ANUAL DO SERVIÇOS PARA ITEM 2 
 R$    714.835,29  

(SOMA DOS TOTAIS MENSAIS DO QUADRO x 12) 

 
 

O valor arrematado para total e completa execução dos serviços R$ 714.835,29 (Setecentos e quatorze mil oitocentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos) 

Proposta valida por 60 dias. 
 
CNPJ; 13.361.103/0001-00 
DATA DA PROPOSTA 29/03/2017 
BANCO ITÁU – AGÊNCIA 1591 
CONTA CORRETE: 39355-6 
DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL  
DO PREGÃO 05/2017 CESIPAM 

Brasília-DF Quarta-feira 17 de Maio de 2017. 
 
 

________________________________ 
JORGE CARNEIRO DE AGUIAR 

RG: 1255273 DF 



 

 

 

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO 
 
 
 
 
 
 
 

     ENCARTE A 

      PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DA MAO DE OBRA 

     

SERVIÇOS GERAIS 

     

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) 

A Data de Apresentação da Proposta 10/05/2017 

B Município/UF: Brasília-DF 

C Sentença Normativa em Díssido Coletivo SINDSERVIÇO/DF e SEAC/DF - 01/01/2017 

D Nº de Meses de Execução Contratual 12 

     
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 

Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade total à contratar  

AUX. DE SERVIÇOS GERAIS FUNCIONARIO 16 

     
ANEXO III - A - MÃO-DE-OBRA 

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO) 

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra 

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) CARREGADOR 

2 Salário Normativo da Categoria Profissional 
 R$                                                                      

1.121,33  

3 Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) CARREGADOR 

4 Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/01/2017 

     
MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 

1 Composição da Remuneração     Valor (R$) 

A Salário Base   100,00%  R$                            1.121,33  

B Adicional de Periculosidade   0,00%  R$                                       -    

C Adicional de Insalubridade   0,00%  R$                                       -    

D Adicional Noturno   0,00%  R$                                       -    

E Hora Noturna Adicional   0,00%  R$                                       -    

F Adicional de Hora Extra - Folga Lei 11.901   0,00%  R$                                       -    

G Intervalo Intrajornada   0,00%  R$                                       -    

H Outros (feriados trabalhados - Sumula 444-TST)   0,00%  R$                                       -    

Total da Remuneração  R$              1.121,33  

     

     
MODULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS 

2 Benefícios Mensais e Diários     Valor (R$) 

A Transporte       R$                             220,00  

A.1 Dedução de valor do vale-transporte (6% do salário base)      R$                             (67,28) 

B Auxilio Alimentação      R$                             649,00  



 

 

C Assistência Médica/Plano de Saude - CCT      R$                              170,00  

D Seguro de Vida em Grupo - CCT      R$                                   1,50  

E Fundo Social e Odontologico - CCT      R$                                  5,00  

F Outros (especificar)      R$                                       -    

Total de Benefícios mensais e diários  R$               978,22  

     

     

     
     

MODULO 3 - INSUMOS DIVERSOS 

3 Insumoso Diversos     Valor (R$) 

A Uniformes      R$                                   0,15  

B Materiais      R$                                       -    

C Equipamentos      R$                               39,33  

D Outros (especificar)      R$                                       -    

Total da Insumo diversos  R$                 39,48  

     
MODULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS 

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS 

4.1 Encargos previdenciários e FGTS   % Valor (R$) 

A INSS   20,00%  R$                             224,27  

B SESI ou SESC   1,50%  R$                                16,82  

C SENAI ou SENAC   1,00%  R$                                  11,21  

D INCRA   0,20%  R$                                  2,24  

R Salário Educação   2,50%  R$                               28,03  

F FGTS   8,00%  R$                                89,71  

G Seguro Acidente de Trabalho (RAT 1,00% x FAP 0,9670%)   3,00%  R$                               33,64  

H SEBRAE   0,60%  R$                                  6,73  

Valor desse Grupo 36,80%  R$                412,65  

     
Submódulo 4.2 - 13º Salário  

4.2 13º Salário    % Valor (R$) 

A 13º Salário   8,33%  R$                                93,41  

  Adicional de férias   3,07%  R$                               34,42  

Valor desse Grupo 11,40%  R$                127,83  

     
Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade 

4.3 Afastamento maternidade   % Valor (R$) 

A Afastamento maternidade   0,02%  R$                                  0,22  

B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade   0,01%  R$                                  0,08  

Valor desse Grupo 0,03%  R$                    0,31  

     
Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão 

4.4 Provisão para rescisão   % Valor (R$) 

A Aviso prévio indenizado   1,50%  R$                                16,82  

B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado   0,12%  R$                                   1,35  

C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado   5,00%  R$                               56,07  

D Aviso prévio trabalhado   0,29%  R$                                  3,25  

E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado   0,11%  R$                                   1,20  

F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado   0,00%  R$                                       -    

Valor desse Grupo 7,02%  R$                 78,68  

     
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente 



 

 

4.5 Custo de reposição do profissional ausente   % Valor (R$) 

A Férias e terço adicional de férias   12,10%  R$                              135,68  

B Ausência doença   0,94%  R$                                10,54  

C Licença paternidade   0,10%  R$                                    1,12  

D Ausência legais   1,94%  R$                                21,75  

E Ausência por acidente de trabalho   0,83%  R$                                   9,31  

F Outros (especificar)   0,00%  R$                                       -    

Subtotal 15,91%  R$                178,40  

G Incidência do subódulo 4.1 sobre o custo de reposição   6,22%  R$                               65,65  

Valor desse Grupo 21,76%  R$               244,06  

     

     
Quadro resumo Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas 

4 Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas   % Valor (R$) 

4.1 Encargos previdenciarios e FGTS   36,80%  R$                              412,65  

4.2 13º salário e adicional de férias   11,40%  R$                              127,83  

4.3 Afastamento maternidade   0,03%  R$                                   0,31  

4.4 Custo de rescisão   7,02%  R$                               78,68  

4.5 Custo de reposição do profissional ausente   21,76%  R$                             244,06  

4.6 Outros (especificar)   0,00%  R$                                       -    

Valor Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas 77,01%  R$               863,52  

     
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 

5 Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro   % Valor (R$) 

A Custos Indiretos    0,40%  R$                                 12,01  

B Lucro   0,40%  R$                                12,06  

C Tributos   0,9135   

  B1. Tributos federais (PIS 1,65%)   1,65%  R$                               54,67  

  B1. Tributos federais (COFINS 7,60%)   2,00%  R$                               66,26  

  B2. Tributos estaduais (ISS 5,00%)   5,00%  R$                              165,66  

  B3. Tributos municipais (especificar)       

  B4. Outros tributos (especificar)       

Valor Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro 9,45%  R$                310,66  

     
ANEXO III - B - Quadro Resumo do Custo por Empregado 

  Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)   Valor (R$) 

A Módulo 1 - Composição da Remuneração      R$                            1.121,33  

B Módulo 2 - Beneficios Mensais e Diários      R$                             978,22  

C Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)    R$                               39,48  

D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas      R$                             863,52  

  Subtotal (A + B + C + D)      R$                         3.002,55  

E Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro      R$                              310,66  

VALOR TOTAL POR EMPREGADO    R$             3.313,22  

 
ENCARTE A 

      PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DA MAO DE OBRA 

     

AAGENTE DE PORTARIA 

     

     
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) 



 

 

A Data de Apresentação da Proposta 10/05/2017 

B Município/UF: Brasília-DF 

C Sentença Normativa em Díssido Coletivo SINDSERVIÇO/DF e SEAC/DF - 01/01/201 

D Nº de Meses de Execução Contratual 12 

     
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 

Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade total à contratar  

ENCARREGADO GERAL FUNCIONARIO 1 

     
ANEXO III - A - MÃO-DE-OBRA 

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO) 

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra 

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) ENCARREGADO GERAL 

2 Salário Normativo da Categoria Profissional 
 R$                                                                    

2.242,66  

3 Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) ENCARREGADO GERAL 

4 Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/01/2017 

     
MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 

1 Composição da Remuneração     Valor (R$) 

A Salário Base   100,00%  R$                          2.863,93  

B Adicional de Periculosidade   0,00%  R$                                        -    

C Adicional de Insalubridade   0,00%  R$                                        -    

D Adicional Noturno   0,00%  R$                                        -    

E Hora Noturna Adicional   0,00%  R$                                        -    

F Adicional de Hora Extra - Folga Lei 11.901   0,00%  R$                                        -    

G Intervalo Intrajornada   0,00%  R$                                        -    

H Outros (feriados trabalhados - Sumula 444-TST)   0,00%  R$                                        -    

Total da Remuneração  R$             2.863,93  

     

     
MODULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS 

2 Benefícios Mensais e Diários     Valor (R$) 

A Transporte       R$                              220,00  

A.1 Dedução de valor do vale-transporte (6% do salário base)      R$                              (171,84) 

B Auxilio Alimentação      R$                              649,00  

C Assistência Médica/Plano de Saude - CCT      R$                               170,00  

D Seguro de Vida em Grupo - CCT      R$                                    1,50  

E Fundo Social e Odontologico - CCT      R$                                   5,00  

F Outros (especificar)      R$                                        -    

Total de Benefícios mensais e diários  R$                873,66  

     

     

     
     

MODULO 3 - INSUMOS DIVERSOS 

3 Insumoso Diversos     Valor (R$) 

A Uniformes      R$                                    0,15  

B Materiais      R$                                        -    

C Equipamentos      R$                                        -    

D Outros (especificar)      R$                                        -    

Total da Insumo diversos  R$                     0,15  

     



 

 

MODULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS 

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS 

4.1 Encargos previdenciários e FGTS   % Valor (R$) 

A INSS   20,00%  R$                              572,79  

B SESI ou SESC   1,50%  R$                                42,96  

C SENAI ou SENAC   1,00%  R$                                28,64  

D INCRA   0,20%  R$                                   5,73  

R Salário Educação   2,50%  R$                                 71,60  

F FGTS   8,00%  R$                                229,11  

G Seguro Acidente de Trabalho (RAT 1,00% x FAP 0,9670%)   3,00%  R$                                85,92  

H SEBRAE   0,60%  R$                                  17,18  

Valor desse Grupo 36,80%  R$              1.053,93  

     
Submódulo 4.2 - 13º Salário  

4.2 13º Salário    % Valor (R$) 

A 13º Salário   8,33%  R$                              238,57  

      3,07%  R$                                87,92  

Valor desse Grupo 11,40%  R$                326,49  

     
Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade 

4.3 Afastamento maternidade   % Valor (R$) 

A Afastamento maternidade   0,02%  R$                                   0,57  

B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade   0,01%  R$                                    0,21  

Valor desse Grupo 0,03%  R$                    0,78  

     
Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão 

4.4 Provisão para rescisão   % Valor (R$) 

A Aviso prévio indenizado   1,50%  R$                                42,96  

B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado   0,12%  R$                                   3,44  

C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado   5,00%  R$                               143,20  

D Aviso prévio trabalhado   0,29%  R$                                    8,31  

E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado   0,11%  R$                                   3,06  

F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado   0,00%  R$                                        -    

Valor desse Grupo 7,02%  R$                200,95  

     
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente 

4.5 Custo de reposição do profissional ausente   % Valor (R$) 

A Férias e terço adicional de férias   12,10%  R$                              346,54  

B Ausência doença   0,94%  R$                                26,92  

C Licença paternidade   0,10%  R$                                   2,86  

D Ausência legais   1,94%  R$                                55,56  

E Ausência por acidente de trabalho   0,83%  R$                                23,77  

F Outros (especificar)   0,00%  R$                                        -    

Subtotal 15,91%  R$                455,65  

G Incidência do subódulo 4.1 sobre o custo de reposição   6,22%  R$                               167,68  

Valor desse Grupo 21,76%  R$                623,33  

     

     
Quadro resumo Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas 

4 Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas   % Valor (R$) 

4.1 Encargos previdenciarios e FGTS   36,80%  R$                           1.053,93  

4.2 13º salário e adicional de férias   11,40%  R$                              326,49  



 

 

4.3 Afastamento maternidade   0,03%  R$                                   0,78  

4.4 Custo de rescisão   7,02%  R$                              200,95  

4.5 Custo de reposição do profissional ausente   21,76%  R$                              623,33  

4.6 Outros (especificar)   0,00%  R$                                        -    

Valor Total dos Encargos Sociais e Trabalhistas 77,01%  R$             2.205,48  

     
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 

5 Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro   % Valor (R$) 

A Custos Indiretos    0,40%  R$                                23,77  

B Lucro   0,40%  R$                                23,87  

C Tributos   3   

  B1. Tributos federais (PIS 1,65%)   1,65%  R$                                108,21  

  B1. Tributos federais (COFINS 7,60%)   2,00%  R$                                 131,16  

  B2. Tributos estaduais (ISS 5,00%)   5,00%  R$                               327,91  

  B3. Tributos municipais (especificar)       

  B4. Outros tributos (especificar)       

Valor Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro 9,45%  R$                 614,92  

     
ANEXO III - B - Quadro Resumo do Custo por Empregado 

  Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)   Valor (R$) 

A Módulo 1 - Composição da Remuneração      R$                          2.863,93  

B Módulo 2 - Beneficios Mensais e Diários      R$                              873,66  

C Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)    R$                                    0,15  

D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas      R$                          2.205,48  

  Subtotal (A + B + C + D)      R$                          5.943,22  

E Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro      R$                               614,92  

VALOR TOTAL POR EMPREGADO    R$              6.558,14  

 

CÁLCULO DO CUSTO PARA O AUXÍLIO TRANSPORTE 

ESCALA 5 X 2 CARREGADOR 

(A) - PERCURSO 
(B) - CUSTO UNIT. DO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 

(C) - QUANTIDADE MENSAL PARA 
CADA EMPREGADO 

(D) - TOTAL 

Residencia/Trabalho  R$                         5,00  22  R$                                                      110,00  

Trabalho/Residencia  R$                        5,00  22  R$                                                     110,00  

TOTAL     
 R$                                                                
220,00  

        

(E) - SALÁRIO BASE DO 
PROFISSIONAL (F) – Nº DE DIAS DE 

FORNECIMENTO DOS 
AUXÍLIO-TRANSPORTE 

(G) - 6% DO SALÁRIO BASE 

(H) - CUSTO DO AUXÍLIO TRANSPORTE POR 
POSTO DE SERVIÇO 

 R$                                         1.121,33  22  R$                                              (67,28)  R$                                                                     -    

CÁLCULO DO CUSTO PARA O AUXÍLIO TRANSPORTE 

ESCALA 5 X 2 ENCARREGADO  

(A) - PERCURSO (B) - CUSTO UNIT. DO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 

(C) - QUANTIDADE MENSAL PARA 
CADA EMPREGADO 

(D) - TOTAL 

Residencia/Trabalho  R$                             5,00  22  R$                                                            110,00  

Trabalho/Residencia  R$                             5,00  22  R$                                                           110,00  

TOTAL      R$                                                           220,00  

        



 

 

(E) - SALÁRIO BASE DO 
PROFISSIONAL 

(F) – Nº DE DIAS DE 
FORNECIMENTO DOS 
AUXÍLIO-TRANSPORTE 

(G) - 6% DO SALÁRIO BASE 
(H) - CUSTO DO AUXÍLIO TRANSPORTE POR 
POSTO DE SERVIÇO 

 R$                                           2.863,93  22  R$                                            (171,84)  R$                                                                      -    

    

CÁLCULO DO CUSTO PARA O AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

ESCALA56 X 2 ENCARREGADO (INCLUSO OS SÁBADOS) 

(A) - PERCURSO (B) - CUSTO UNIT. DO 
AUXÍLIO TRANSPORTE 

(C) - QUANTIDADE MENSAL PARA 
CADA EMPREGADO 

(D) - TOTAL 

CARREGADOR  R$                           29,50  22  R$                                                            649,00  

ENCARREGADA  R$                           29,50  22  R$                                                             649,00  

 

CÁLCULO DO CUSTO DE UNIFORME 

     UNIFORME  

  (A)   
(B) (C) 

UNID QTDE ANUAL DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

  

  

(A) x (B) 

UN 4 
Camisa ( MANGA CURTA )  R$                        

0,11  
 R$                           
0,44  

UN 4 
Casaco de Frio  R$                        

0,11  
 R$                           
0,44  

UN 4 
Calça Tipo jeans ou similar  R$                        

0,11  
 R$                           
0,44  

UN 2 
Meia em algodão ( MASCULINO ) 

 R$                        
0,11  

 R$                           
0,22  

UN 
2 Bota  R$                        

0,11  
 R$                           
0,22  

CUSTO ANUAL COM UNIFORME POR EMPREGADO (soma da coluna “c”) 
 R$                            
1,76  

CUSTO MENSAL COM UNIFORME POR EMPREGADO (CUSTO ANUAL / 12) 
 R$                            
0,15  

     EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

  (A)   
(B) (C) 

UNID QTDE ANUAL DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

  

  

(A) x (B) 

UN 8 

Par de cintas 50mm para transporte de móveis e demais 
objetos pesados. Cada ponta da cinta tem 3 posições para 
ajuste de altura. 

 R$                    
55,00  

 R$                      
440,00  

UN 16 
Luva de Malha Pigmentada 4 Fios - LUVA TRICOTADA  R$                      

2,00  
 R$                         

32,00  

CUSTO ANUAL COM UNIFORME POR EMPREGADO (soma da coluna “c”) 
 R$                      

472,00  

CUSTO MENSAL COM UNIFORME POR EMPREGADO (CUSTO ANUAL / 12) 
 R$                         

39,33  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

PLANILHA DE CUSTO TOTAL DA PROPOSTA  

CATEGORIA ESCALA FUNÇÃO (A) (B) (C) (D) (E) 

Código  

CARGA 
HORÁRIA 

CARGO 
VALOR MENSAL POR 

EMPREGADO 

QTD. 
EMPREGADO 
POR POSTO 

VALOR 
PROPOSTO 
POR POSTO 

DE   SERVIÇO         
(A) X (B) 

QTD. DE 
FUNCIONÁRIOS 

VALOR MENSAL 
MENSAL DE 

CADA SERVIÇO 
(A) X (B) 

Brasileiro de  

Ocupação – CBO 

CBO -7832-10 
CBO -3423-15 

Básico (40 horas 
semanais)  

DIURNA 8 
HORAS 

LIMPEZA DIA 

VALOR OBTIDO POR ESTÁ 
CATEGORIA TRABALHANDO 

COM ESTA ESCALA DE 
SEGUNDA A SEXTA 1 

 R$          
3.313,22  

16 
 R$                 

53.011,46  

 R$                             3.313,22  

Básico (40 horas 
semanais) 

DIURNA 8 
HORAS 

ENCARREGADO 

VALOR OBTIDO POR ESTÁ 
CATEGORIA TRABALHANDO 

COM ESTA ESCALA DE 
SEGUNDA A SEXTA 1 

 R$          
6.558,14  

1 
 R$                  

6.558,14  

 R$                              6.558,14  

TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS DESTA JORNADA (SOMA DA COLUNA “E”)  R$      59.569,61  

  
      

  

VALOR GLOBAL ANUAL DO SERVIÇOS PARA ITEM 2 
 R$    714.835,29  

(SOMA DOS TOTAIS MENSAIS DO QUADRO x 12) 

 
 
 

Brasília-DF Quarta-feira 17 de Maio de 2017 
 
 

 
 

________________________________ 
JORGE CARNEIRO DE AGUIAR 

RG: 1255273 DF 


